
   ～ 放射線等について学んでみませんか？ ～ 

 放射線等に関する教育職員（小中高対象）セミナーのご案内 

 

NPO 法人サイエンス E ネット 

 

この度、２月９日（土）に 放射線等に関する教育職員セミナーを開催させていただきます。

放射線等についての指導や授業作りの一助として、また、「放射線とは」を知っていただくきっ

かけとして、本セミナーにご参加いただきたく、ご案内申し上げます。 

本セミナーは、基礎編と発展編の二部構成となっています。基礎編では、放射線等について

の基礎的な内容の講義と実習（簡易放射線測定器による実習、霧箱の観察）で構成しておりま

す。発展編では、既に基礎的な放射線等についての研修を受けられている先生方、及び本セミ

ナーの基礎編を受講された先生方を対象とした発展的な内容で予定しております。基礎編、発

展編とご都合に合わせてご参加いただければと思います。 

お忙しい中とは存じますが、ぜひご参加ください。 

 

日 時  平成 25 年２月９日（土）１３：００～１８：１５ 

会 場  ホテルかめ福 〒753-0056 山口県山口市湯田温泉４-５ 

                    ℡（０８３）９２２－７０００ 

講 師  名古屋大学 名誉教授 森 千鶴夫 先生 

東京理科大学 理学部 物理学科 教授 川村 康文 先生 

千葉県立上総高等学校 教諭 原田 啓道 先生  

日 程

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記、スケジュールは多少前後する場合がございます。ご了承ください。 

 

申し込み ２月 1 日（金）までに、件名を「放射線セミナー」としたメールに、所属、氏名 

及び参加区分(基礎編、発展編)の出欠を記入の上、下記のメールアドレスまで送信 

してください。 

 

【申し込み先】NPO 法人サイエンス E ネット 

メール：sience_e_net@yahoo.co.jp 

13:00 ～ 開   会 ～ 基礎編 ～ 

13:05 ～ 
講   演 

放射線の基礎知識 

（講師：東京理科大学 教授 川村康文 先生） 

14:00 ～ 質疑応答   

14:10 ～ 実  習１  霧箱の観察 

14:30 ～ 実  習２ 「はかるくん」を用いた放射線の測定 

15:00 ～ 休   憩  

15:30 ～ 開   会 ～ 発展編 ～ 

15:35 ～ 
講    演 

 自然放射線イメージング法、等の新しい放射線実験  

（講師：名古屋大学 名誉教授 森千鶴夫 先生） 

16:50 ～ 休   憩  

17:00 ～ 
講   演 

 放射線教育の取組について 

（講師：千葉県立上総高等学校 原田啓道 先生） 

18:00 ～ 閉   会   

18:30 ～ 

  20:30 
教育懇談会 

自由参加 

参加費￥６，０００（自己負担） 


